
Maturitní zkouška 

Školní rok: 

2023-2024 

KRITÉRIA HODNOCENÍ PÍSEMNÉ MATURITNÍ ZKOUŠKY 
Z ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY 

Písemnou prací z českého jazyka a literatury se rozumí vytvoření souvislého, 
myšlenkově uceleného, strukturovaného textu, ve kterém žák prokáže, že se umí 
vyjadřovat v souladu s jazykovými normami, funkčně nakládat s jazykovými 
prostředky a dokáže se orientovat v komunikační situaci nastolené v zadání 
písemné práce. 

Žák si vybírá ze 4 tematicky různorodých zadání. 

Minimální počet slov v písemné práci je 250, horní hranice není stanovena. 
Zadání písemné práce je tvořeno názvem zadání, případně výchozím textem a 
způsobem zpracování zadání, tzn. vymezením slohového útvaru nebo 
vymezením komunikační situace.  

Písemná zkouška trvá 110 minut, pro žáky s PUP se čas na přípravu prodlužuje 
na základě doporučení PPP.  

Při konání písemné práce má žák možnost použít Pravidla českého pravopisu. 

Hodnocení písemné zkoušky z českého jazyka a literatury:  

Text písemné práce se hodnotí v těchto oblastech: vytvoření textu podle 
zadaných kritérií, pravopis, funkční užití jazykových prostředků, syntaktická a 
kompoziční výstavba textu, myšlenková originalita a argumentační správnost, 
celková koheze a koherence textu.  



 

1. Vytvoření textu podle zadaných kritérií 

 1A téma, obsah 
 1B slohový útvar, komunikační situace 

 

2. Funkční užití jazykových prostředků 

 2A pravopis, tvarosloví, slovotvorba 
 2B lexikum 

 

3. Syntaktická a kompoziční výstavba textu 

 3A větná syntax, textová koheze 
 3B nadvětná syntax, koherence textu 

 

Za každé dílčí kritérium může žák obdržet 0 – 5 bodů. 

Výborný   27 – 30 bodů 

Chvalitebný  22 – 26 bodů 

Dobrý   17 – 21 bodů 

Dostatečný  12 – 16 bodů 

Nedostatečný 0 – 11  bodů  

 

 

      Zpracovala: Mgr. Jana Melicharová 

 

 

 


